


FLUXO DE TRABALHO 
INTEGRADO 4D E 5D COM VICO 

OFFICE

• Processo de integração BIM 4D e 5D

• Interface e lógica da ferramenta Vico 

Software

• Controle de Documentos (Document Control)

• Quantitativos (Takeoff)

• Orçamento (Cost Planner

• Sistema de Localização (Location System)

• Tarefas (Task Manager)

• Integração Orçamento – Tarefas 

• Produtividade x Duração x Ritmo

• Linha de Balanço (Schedule Planner)

FLUXO DE TRABALHO 

ORÇAFASCIO + AGILEAN

• Se não usar o Vico, como fazer? 

• Fluxo de Trabalho Integrado Agilean + 

Navisworks + Orçafascio + Revit

ATIVIDADE PRÁTICA – Integração 4D e 

5D. Softwares: Agilean + Navisworks + 

Orçafascio + Revit

ELABORAÇÃO DE                   

FLUXO DE CAIXA

• O que é curva S

• O que é fluxo de caixa?

• Gráfico de Controle Visual

• Fluxo de Trabalho para elaboração de 

Curva S e Fluxo de Caixa 

ATIVIDADE PRÁTICA - Elaboração do

Fluxo de Caixa. Softwares: Excel

AULA 3.1 e 3.2 AULA 3.3 AULA 3.4



O QUE E FLUXO DE CAIXA?
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FLUXO DE CAIXA

✓ Recurso gerencial que informa e controla as 

movimentações financeiras da empresa. Os dados 

contemplam referências importantes, tais como contas a 

pagar e receber

✓ Permite identificar quanto falta e sobra no caixa
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✓ Entradas: corresponde ao dinheiro que entrou ao longo do período (depósitos, 

transferências, recebimentos);

✓ Saídas: dinheiro que saiu do caixa ao longo do período (aluguel, 

equipamentos, material de escritório, impostos, condomínio, energia elétrica, 

telefone);

✓ Saldo operacional: é basicamente tudo o que entrou, menos o total daquilo que 

saiu. Ou seja, é o saldo disponível no período, sem levar em conta o saldo 

disponibilizado anteriormente;

✓ Saldo final: é o somatório do saldo operacional com o inicial. Logo, é tudo 

aquilo que restou no caixa durante o período.





O QUE E CURVA S?
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CURVA S

✓ Mostra o resultado acumulado do inicio ao fim do avanço 

físico ou volume financeiro das atividades de um projeto.

Importante: não deve ser utilizada sozinha para as tomadas 

de decisão
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SAUER (2020)
Imagens cedidas por Encorp Engenharia e Construções Ltda

https://www.academia.edu/43546296/Integra%C3%A7%C3%A3o_da_Gest%C3%A3o_de_Custos_ao_Planejamento_e_Controle_da_Produ%C3%A7%C3%A3o_baseado_em_Localiza%C3%A7%C3%A3o_na_Constru%C3%A7%C3%A3o_com_apoio_de_BIM
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Gráfico de Controle Visual
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Como custo impacta em prazo e vice versa?

Natacha Sauer |@nt.bim @natividadebim 2021 ©



Inicio - 22/11/2021

Termino - 09/09/2022

LINHA DE BALANÇO (AGILEAN) – PRAZO DE 11 MESES



Inicio - 22/11/2021

Termino – 11/08/2022

LINHA DE BALANÇO (AGILEAN) – PRAZO DE 9 MESES



ENTRADA (VGV) 

VGV = VALOR GLOBAL DE VENDAS

VGV R$ 3.200.000,00

Nº DE APARTAMENTOS 16

PREÇO DE VENDA (R$) R$ 200.000,00

Observação: orçamento apenas para fins didáticos, não contempla preços de mercado

SAÍDA - GRUPOS DE CUSTOS

PRAZO 11 MESES PRAZO 9 MESES

EMPREENDIMENTO NATBIM R$    2.623.267,00 R$ 2.551.027,00

1 EDIFICAÇÃO R$     1.534.647,00 R$     1.534.647,00 

2 EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS R$         37.200,00 R$         35.700,00 

3 INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS E CONSUMOS R$         70.520,00 R$         61.580.00

4 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL R$        242.000,00 R$        198.000,00 

5 PROJETOS E APROVAÇÕES R$         16.400,00 R$         16.400,00 

6 SEDE R$         93.300,00 R$         78.700,00 

7 COMERCIALIZAÇÃO R$        529.200,00 R$        526.000,00 

8 TERRENO R$        100.000,00 R$        100.000,00 



PRAZO 11 MESES PRAZO 9 MESES DIFERENÇA

EDIFICAÇÃO  R$              1.534.647,00  R$            1.534.647,00  R$                            -   

EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS  R$                   37.200,00  R$                35.700,00  R$                   1.500,00 

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS E CONSUMOS  R$                   70.520,00  R$                61.580,00  R$                   8.940,00 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  R$                 242.000,00  R$              198.000,00  R$                 44.000,00 

PROJETOS E APROVAÇÕES  R$                   16.400,00  R$                16.400,00  R$                            -   

SEDE  R$                   93.300,00  R$                78.700,00  R$                 14.600,00 

COMERCIALIZAÇÃO  R$                 529.200,00  R$              526.000,00  R$                   3.200,00 

TERRENO  R$                 100.000,00  R$              100.000,00  R$                            -   

CUSTO + DESPESA R$ 2.623.267,00 R$ 2.551.027,00 R$ 72.240,00

VGV R$ 3.200.000,00 R$ 3.200.000,00

R$ 576.733,00 R$ 648.973,00 R$ 72.240,00

18,02% 20,28% 2,83%
LUCRO



Curva S e Fluxo de Caixa
Fluxo de Trabalho
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Elaborar Curva S6
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Elaborar Fluxo de Caixa7
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ENTRADA (VGV) 

VGV = VALOR GLOBAL DE VENDAS

VGV R$ 3.200.000,00

Nº DE APARTAMENTOS 16

PREÇO DE VENDA (R$) R$ 200.000,00

Observação: orçamento apenas para fins didáticos, não contempla preços de mercado

SAÍDA - GRUPOS DE CUSTOS

EMPREENDIMENTO NATBIM R$    2.623.267,00 

1 EDIFICAÇÃO R$     1.534.647,00 59%

2 EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS R$         37.200,00 1%

3 INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS E CONSUMOS R$         70.520,00 3%

4 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL R$        242.000,00 9%

5 PROJETOS E APROVAÇÕES R$         16.400,00 1%

6 SEDE R$         93.300,00 4%

7 COMERCIALIZAÇÃO R$        529.200,00 20%

8 TERRENO R$        100.000,00 4%



Início R$       151.750,00 6%

Término R$         14.100,00 1%

Vendas R$       499.200,00 19%

Quantidade R$   1.534.647,00 59%

Tempo - Processo R$         34.500,00 1%

Tempo - Prazo Total R$       389.070,00 15%



Inicio - 22/11/2021

Termino - 09/09/2022

LINHA DE BALANÇO (AGILEAN) – PRAZO DE 11 MESES







Elaborar Gráfico de Controle Visual8
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